
• 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О докладе Кабинета Министров Республики 

Татарстан о состоянии здоровья граждан 

в Республике Татарстан 

Заслушав доклад Кабинета Министров Республики Татарстан 

о состоянии здоровья граждан в Республике Татарстан, Государственный 

Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению доклад Кабинета Министров Республики 

Татарстан о состоянии здоровья граждан в Республике Татарстан. 
2. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан 

по социальной политике продол)кить контроль за реализацией 

законодательства в сфере охраны здоровья граждан и мониторинг 

его правоприменения. 

3. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан: 
3 .1. Продолжить реализацию на территории Республики Татарстан 

мероприятий национальных проектов «Продолжительная и активная жизнь» 

и «Семья» с достижением запланированных целевых показателей. 

3 .2. Обеспечить принятие дополнительных мер, направленных 

на увеличение ожидаемой продолжительности жизни, в том числе здоровой, 

формирование здорового образа жизни, повышение удовлетворенности 

населения качеством оказываемой медицинской помощи. 

4. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики 

Татарстан: 

4.1. Продолжить реализацию мероприятий национального проекта 

«Семья» в части охраны материнства и отцовства, сбережения здоровья детей 

и подростков, в том числе репродуктивного здоровья. 

4.2. Совместно с главами муниципальных образований Республики 

Татарстан обеспечить организацию и проведение диспансеризации 

определенных групп взрослого населения, профилактических медицинских 

осмотров и диспансеризации по оценке репродуктивного здоровья населения 

в соответствии с утвержденным планом. 



2 

4.3. Продолжить координацию деятельности государственных 

учреждений здравоохранения по оказанию участникам и ветеранам 

специальной военной операции медицинской, психологической, психолого­

психотерапевтической помощи с применением современных медицинских 

реабилитационных технологий. 
4.4. Принять меры по обеспечению лекарственными препаратами лиц, 

страдающих редкими (орфанными) заболеваниями, а также льготных 

категорий граждан. 

4.5. Продолжить внедрение передовых научных разработок 

в ежедневную клиническую работу для повышения качества оказываемой 

медицинской помощи. 

4.6. Совместно с главами муниципальных образований Республики 

Татарстан активизировать работу по ликвидации дефицита кадров 

в государственных медицинских организациях Республики Татарстан. 

5. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики 

Татарстан продоmкить работу по оказанию содействия в организации проезда 

к месту прохождения амбулаторного гемодиализа и обратно к месту 
жительства граждан, страдающих хронической почечной недостаточностью. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по социальной 

политике . 

Председатель Г осу дарственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань 

24 декабря 2025 года 

N2 4 78-VII ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 


